
 
Consorzio Universitario Piceno 

Via Tornasacco n. 27 
Ascoli Piceno 63100 

 

 
DETERMINA N. 44 del 23 luglio 2019    
 
OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art. 36, co. 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 del servizio di 
fornitura dell’abbonamento annuale alla banca dati Quotidiano enti locali & Pa.       
CIG n.  ZEA2948EBF 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO – ISTITUZIONALE 
Arch. Alessandra Bovara 

 
 

VISTE le competenze attribuite al Responsabile dell’area Amministrativo – Istituzionale dal Decreto 
del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 8/05/2019 e dalla vigente normativa; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RICHIAMATO il Documento Unico di Programmazione 2019/2021; 
 
RILEVATA l’importanza per l’Ente di avere a disposizione materiale dedicato alla informazione 
giuridica sulla gestione del personale, contabilità, sviluppo e innovazione della PA, etc.; 
 
VISTA la proposta del QUOTIDIANO DEGLI ENTI LOCALI E PA de IL SOLE 24 ORE, relativa 
all’abbonamento per dodici mesi alla banca dati Quotidiano enti locali & Pa, portale 
www.quotidianoentilocali.ilsole24ore.com contenente servizi informativi su gestione del personale, 
contabilità, sviluppo e innovazione della PA, etc di Euro 120,00 (IVA inclusa del 4%), prot. cons. n. 705 
del 23/07/2019;  
 
In particolare l’abbonamento a Quotidiano degli Enti locali e della Pubblica Amministrazione offre: 

- L'informazione con aggiornamento quotidiano. 
- I Focus sulle novità più importanti, con indicazioni operative. 
- Le sentenze di Cassazione, Consiglio di Stato, Tar e altri Tribunali. 
- Risposte ai casi pratici in materia di: personale, tributi, contabilità, appalti, edilizia, urbanistica, 

ambiente e attività produttive. 
- Scadenzario aggiornato per stare al passo con tutti gli adempimenti; 

 
CONSIDERATA l’ottima qualità del servizio offerto rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 
 
CONSIDERATO che l’abbonamento annuale in uso al Consorzio è scaduto il 4/07/2019; 
 

http://www.quotidianoentilocali.ilsole24ore.com/


DATO ATTO che si ritiene opportuna l’iscrizione al portale 
www.quotidianoentilocali.ilsole24ore.com/, in favore del Responsabile dell’Area amministrativo-
istituzionale; 
 
VALUTATO che il valore stimato dell’appalto risulta essere inferiore ai 40.000 euro; 
 
ATTESO che:  

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

- a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di 
importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato;  

- l’art. 1, c. 450 della l. 296/2006 e ss.mm.ii., prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di fare 
ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri analoghi mercati 
elettronici ;  

- il servizio di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche di cui al D.P.C.M. 
24/12/2015;  

 
RITENUTO pertanto procedere all'affidamento diretto senza avvalersi del Me.Pa; 
 
RITENUTO di affidare l’appalto all’operatore economico Il sole 24 ORE Spa, P.I. 00777910159 poiché il 
prezzo proposto dal citato operatore economico, in possesso dei requisiti di legge, è risultato congruo 
e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione; 
 
RITENUTO altresì stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza 
secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016, previo adempimento degli 
obblighi di tracciabilità finanziaria ex l. 136/2010 e s.m.i., per cui è già stato rilasciato il CIG n. 
ZEA2948EBF; 
 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
d.lgs. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di quanto esposto 
risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da 
corrispondere all’operatore economico; 
 
DATO ATTO quindi che nell’appalto in oggetto non vengono corrisposti all’affidatario oneri riguardanti 
la sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali; 
 
ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 130/5 del bilancio 2019 di 
previsione è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame; 
 
VISTI: 

• l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016;  
• gli articoli 107, 109 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti 

e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 

• gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

 

http://www.quotidianoentilocali.ilsole24ore.com/


VISTA la deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 21/12/2018 che ha approvato il bilancio di previsione 
2019-2021; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 
quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
VISTI l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del d.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché 
il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario 
Piceno”; 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’affidamento del servizio di abbonamento per dodici mesi alla banca dati 
Quotidiano enti locali & Pa, portale www.quotidianoentilocali.ilsole24ore.com contenente 
servizi informativi su gestione del personale, contabilità, sviluppo e innovazione della PA, etc, 
per una spesa complessiva di Euro 115,38 (oltre IVA del 4%) all’operatore economico Il sole 
24 ORE Spa, P.I. 00777910159; 

2. di procedere alla consultazione del casellario ANAC e alla verifica del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC); 

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 120,00 Iva compresa, sul cap. 130/5 del bilancio 
2019; 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 9 del decreto legge 78/2009, convertito in legge 102/2009, che 
l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

5. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
6. che il Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 31 del d.lgs. 50/2016 è l’Arch. 

Alessandra Bovara; 
7. di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione sul 

portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, comma 32 della legge 190/2012; 
8. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente delle informazioni previste dall’art. 29, comma 1 

del d.lgs. 50/2016; 
9. di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza: 

- al Responsabile del servizio finanziario dell’Ente; 
- al Responsabile del servizio Università, Orientamento, Comunicazione ed elaborazione 

dati; 
- all’amministrazione. 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO – 
ISTITUZIONALE 

F.to Arch. Alessandra Bovara 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALL’ART. 153, COMMA 5, DEL D. LGS. 
267/2000 
 
Si attesta che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria sul cap. 
130/5 del Bilancio di Previsione 2018-2020, anno 2019. 
 
Ascoli Piceno, 23 luglio 2019 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Rag. Maddalena De Marcis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000, con effetto 
dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Ascoli Piceno, 23 luglio 2019 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO 
ISTITUZIONALE  

F.to Arch. Alessandra Bovara 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


